FORMULARI NUMER 3

KONCEFTDOKUMENTI PER KRYEPROKUROR

Mbiemri: MUNISHI
Emri: EUJTIM

Bazuar né kompetencat ligjore t& parapara pér pozitén gé aplikoni, ju lutem té
ofroni:

* Analizén tuaj, si vijon:
Té nderuar,

Pérmes kétij koncept dokumenti me #shté dhiéng mundésia t# parages vizionin tim
lidhur me udhéheqjen e Prokurorisé sé Shtetit, duke pércaktuar né ményré té garts
dhe t& detajuar objektivat e punis sime qé synoj t arrij si menaxher i institucionit té
lart pérmendur,

Synimi kryesor i punés sime do té jetd lufta e pa kompromis kundér krimit dhe
korrupsionit, néé funksion t& detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, duke u bazuar né
pavarési, paanési, integritet, llogaridhénie, efikasitet, transparencé dhe
profesionalizém.

1. S5i e vlerésoni gjendjen aktuale né Prokurorin e Shtetit?

Prokuroria e Shtetit gjaté vitit 2021, edhe pse ka gené pandemi (COVID 19) ka
treguar efikasitet t& larté duke zgjidhur gjithsej 25,305 dosje penale t& natyrave ta
ndryshme. Me akuza t& Prokurorit t# Shtetit me aktgjvkime dénuese jané zgjidhur
91% té rasteve dhe kjo éshté treguesi mé i miré pér cilésing e akteve akuzuese. Gjata
vitit 2018 dhe teté muaj t& vitit 2019 kemi treguar performancé t& miré edhe né
trajtimin e léndéve t& korrupsionit dhe krimeve ekonomike, jané zgjidhur 106% t&
rasteve t€ pranuara né puné, jané akuzuar 585 persona pér korrupsion dhe krime
financiare, si dhe jané ngritur 11 aktakuza té profilit té larte.

Vlen t& pérmendet raporti i Rule of Law Index ( Globa Inside) pér vitin 2019, i cili e
renditi Kosovén ne vendin e 54 nié luftén kundér korrupsioni, njé vend me ulét se
Bullgaria, e cila éshté vend i BE-sé. Edhe kété vit kemi treguar rezultate shumé té
mira. Nga indeksi i Antikorrupsionit, kemi kuptuar gé Kosova ka pérparuar 17 vende
sa 1 pérket Juftimit t& korrupsionit.
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Pas hyrjes né fuqi t ligjeve pér Késhillin Prokurorial dhe Prokurorin e Shtetit dhe
ndryshim plotésimeve qé kané ardhur mé vons, jané piéircaktuar edhe njé sirs
obligimesh pér kiito institucione, si né: hartimin dhe miratimin e infrastrukturss
ligjore, krijimin e strukturave té reja organizative dhe mekanizmave té tjer adekuat,
marrjen e vendimeve, pércaktimin e politikave dhe udhézimeve né pérmbushje té
funksioneve ligjore.

Prokurori i Shtetit ka pércaktuar disa vepra penale, té cilat do t& trajtohen me
prioritet gjaté punis né vitin 2020/2021. Prioritizimi i kétyre veprave penale
ndérlidhet me proceset e fugizimit & sundimit t& ligjit, konsolidimin e shtetésiss,
sigurimin e investimeve t& huaja dhe avancimin e proceseve té integrimit evropian.
Format e kriminalitetit me prioritet t& larté do té jené: korrupsioni, krimet
ekonomike, krimi kibernetik, krimi i organizuar, krimet e luftés dhe krimet ng
baza gjinore, por edhe dhuna n# familje dhe dhuna ndaj fémijéve, pastaj cenimi
i votés, etj. Po ashtu, né fokus do t& jené rastet e shenjéstruara nga mekanizmi i
krijuar nga Kryeprokurori i Shtetit.

Me géllim té luftimit efikas té kétyre grupeve t& veprave penale, Prokurori i Shtetit
synon fugizimin e strukturave ekzistuese dhe krijimin e mekanizmave t& tjers té
nevojshém. Krahas kityre veprimeve, Prokurori i Shtetit do t& zbatojé edhe
prioritete gé dalin nga dokumentet strategjike kombétare dhe dokumentet piirkatése
t@ institucionit té Prokurorit t& Shtetit.

2. Cilat mendoni se jané pérpariésité kryesore t& Prokurorisé sé Shtetit?

N aspektin organizativ dhe funksional, pérparésité e sistemit prokurorial jané si ni
vijim:

* Pavarésia dhe paanshméria e sistemit prokurorial, t& garantuara me Kushtetuts;

* Organizimi, funksionimi dhe kompetencat, té pércaktuara me ligj;

* Legjislacioni sekondar &shté i pérfunduar dhe &shté né fazén e rishikimit bazuar
né analizat dhe vler8simet e punés;

* Numri i prokuroréve dhe stafit mbéshtetés Sshté rritur ns ményré
konsiderueshme, ndérsa politikat pér avancim profesional jané t& nivelit e
avancuar;

* Sistemi i rekrutimit, avancimit, transferimit dhe disiplinimit funksional ka dhéng
rezultate pozitive;

* Sistemi i futjes s& t& dhénave, pérpunimit dhe raportimit bazohet kryesisht ni
teknologjing informative;

* Planikimi i buxhetit dhe infrastruktura bazike jané ng giendje té géndrueshme pér
t¢ garantuar funksionalitet té ploté dhe

* Bashképunimi i mir# me institucione vendore dhe ndérkombétare, pérfshire
donatorit;
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Késhilli ka miratuar Planin strategjik 2019-2021, sipas te cilit Synimet e sistemit
prokurorial né arritjen e vizionit té péreaktuar me kit plan strategjik dhe misionit
té pércaktuar me Kushtetuté dhe ligj jané te pérmbledhura n& katér shtylla
strategjike. Secila shtyllé pérmban objektiva specifike dhe t& matshme, me ¢ ‘rast
secila prej tyre konkretizohet me veprime specifike.

Ky plan strategjik pérmban edhe planin e veprimit, ku pér secilén shtyllé dhe secilin
objektiv strategjik jané aktivitetet e pércaktuara, pérgiegiésit pér kryerjen e tyre dhe
afatet kohore. Ndér t& tjera, plani parasheh edhe monitorimin dhe vlersimin
sistematik. Shtyllat kryesore strategjike té sisternit prokurorial pér periudhin 2019-
2021 jané si né vijim:

* Fugizimi i ekasitetit dhe efektivitetit t& administrimit t& sistemit prokurcrial;

* Fugizimi i kapaciteteve institucionale dhe profesionale pérmes pérmirésimit t&
integritetit, llogaridhénies dhe transparencés té sé sistemit prokurorial;

* Hetim dhe ndjekje t& kryesve t& veprave penale q& kérkon profesionalizém,
pérkushtim, ekasitet dhe respektim t& ploté t& lirive dhe ti drejtave té njeriut pérmes
zbatimit té standardeve mé té larta profesionale dhe etike dhe

* Prioritetizim i hetimit t& veprave penale dhe ndjekjes sé kryesve t& krimit ti
organizuar, korrupsionit, krimeve ekonomike, pastrimit té parave, krimeve té& [uftis
dhe terrorizmit dhe krimit kibernetik.

5€ fundi, Késhilli Prokurorial ka miratuar draft Planin strategjik 2022-2024, i cili
paraget kornizén kryesore t& planifikimit t& politikave pér menaxhimin e sistemit
prokurorial té Republikes s& Kosovis né tri vietét e ardhshém.

Qéllimi i kétij plani éshté realizimi i objektivave t& parapara, me ¢ ‘rast né fokus té
vecantd t8 késaj strategjie jané véné edhe ndéshkimi i korrupsioni, krimit t&
organizuar dhe i disa veprave t& tjera penale, g&, faktikisht, mbajné peng edhe
zhvillimin e vendit dhe jané shumé té réndésishme edhe nié proceset e integrimit
né Bashkimin Evropian.

Plani strategjik paraget njé kornizé té gjers e veprimtarisé sé sistemit prokurorial,
duke u mbéshtetur né praktikat mé t& mira vendore dhe ndérkombétare, Ni kéte
dokument jané viergsuar edhe sfidat dhe rreziget g€ mund té paraqitén gjate
zbatimit né praktiké, sidomos ato gié kané te béjné me reforma né sektorin e
drejtésisé, pérkatésisht me ndryshimet ligjore.
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Pér t& garantuar sukses né luftén e pérbashkét t& pa kompromis kundér krimit, ka
ende shumé pér té béré dhe pér kété nevojitet bashképunimi ndérinstitucional i té
Biithé akteréve t& sistemit t& drejtésisé penale dhe i strukturave shtetérore,
bashképunimi me partnerét ndérkombétaré dhe rritfa e pérgjegjshmérist dhe
integritetit né cdo hallké t& sistemit t& drejtissise.

3. Cilat jan& mangesité kryesore té prokurorit te shtetit?

Prokurori i Shtetit &sht¢ ballafaquar me mangési ¢ ndryshme né pérmbushjen e
mandatit ligjor. Ndér manggsité kryesore vecohen si mé poshti:

Mangésité ne rregullimin e statusit te Prokurorit te Shtetit
Mangésité profesionale te stafit administrativ
* Mangésité né ligjiin procedural

4. Cilat jané rreziqet, sfidat dhe / apo mundésité e vecanta?

Rreziget jané faktoré té jashtém, té cilét kané ndikim né shkallén e pérmbushijes si
objektivave té pércaktuara né planin strategjik, prandaj edhe kérkojng vémendje &
shtuar né fazén e planikimit dhe zbatimit,

Rreziget e parashikuara me kété plan jané si m# poshté:

* Ndryshimet e shpeshta t& legjislacionit me ndikim né punén e sistemit prokurorial;
* Proceset pér reforma strukturore dhe substanciale brenda sistemit té drejtésisé;

* Mos aprovimi i kifrkesave buxhetore né pérmbushije t& mandatit ligjor t& sistemit
prokurorial dhe trajtimi i pabarabarté me dy pushtetet e tjera shtetérore;

¢ Mungesa e burimeve njerézore dhe financiare pér t¢é pérballuar fluksin dhe
intensitetin ¢ punéve t& grumbulluara dhe atyre né ardhje e sipér;

* Ndryshimi i procesit té punés nga metoda manuale né até elektronike dhe
*Kostoja, cilésia dhe kohézgjatja e ekspertizave dhe pérkthimi né gjuhg specifike
gjaté zhvillimit t& procedurés penale.

Prokurori i Shtetit &shté ballafaquar me sfida té ndryshme né pérmbushjen e
mandatit ligjor. Ndér sfidat kryesore vegohen si mé poshti:

* Organizimi i pungs dhe resurseve njerézore pér ballafagim me pandeming
Covid-19;
Zbatimi i Sistemit Elektronik pér Menaxhimin e Léndéve SMIL;
Numri i madh i léndéve té ndryshme penale dhe atyre me kryes té panjohur
(PPN, PPP) té trashéguara nga vitet paraprake;

» Trajtimi i rasteve t& krimeve t& luftés, terrorizmit, krimit té organizuar,
korrupsionit, krimit financiar dhe ekonomik;
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Fugizimi i kapaciteteve profesionale t& prokuroréve dhe stafit ng profile
specifike;
Sekuestrimi dhe konfiskimi i pasurisé sé krijuar me vepér penale;

Trajtimi i rasteve pérmes zbatimit t& procedurave alternative;
Bashképunimi juridik ndérkombétaré me Serbing,

Eritja e besimit té publikut.

Mundési e vecanté do t'i kushtohet zbatimit tis projekteve aktuale me donatoré dhe

propozimit t& projekteve t& reja, pérmes sé cilave do & vazhdojng t& ngritén
kapacitetet e Kishillit dhe Prokurorit té Shtetit né drejtim t& aplikimit té standardeve
mé t& larta ndérkombétare né realizim t& mandatit t& sistemit prokurorial.

Il. Vizioni juaj pér pérmirésimin e punés operative né Prokuroriné e Shtetit
Ju lutem listoni/pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata:

1. Cili &shté vizioni juaj pér Prokurorin e Shtetit gjate mandatit tuaj?
Vizioni im nése me jepet besimi pér t& menaxhuar me Prokuroring e Shtetit &shté -

* Té ofrojmé trajtim t¢ barabarté para ligjit né ményré efikase, efektive,
transparente, llogaridhénése dhe profesionale, e cila siguron besimin e
publikut.

» T& krijohet njé Sistem i pavarur, i paanshém, profesional dhe efektiv i hetimit
dhe i ndjekjes penale nga prokuroré t& rekrutuar né bazé t& merités, t&
vlerésuar né bazé té rezultateve né puné dhe t& mbikéqyrur sipas
standardeve t& larta, i cili siguron zbatimin e ligjit n ményré t& drejté e pa
dallime dhe i trajton né ményré meritore viktimat e krimit.

» Té forcohet bashk&punimi ndérinstitucional

* Térritet cilésia e hetime t& krimeve ekonomike dhe korrupsionit
Kthimi i besimit te publikut te institucioni i Prokurorit té Shtetit

Nén menaxhimin tim fokus t& vecanté do ti kushtohet standardeve dhe vierave si:
* Profesionalizmi dhe pavarésia né puni;
* Qasje té pérmirésimit té vazhdueshém té cilésisg;
* Shfrytézim racional té resurseve;
» Efikasitet dhe efektivitet né pung;
* Integritet dhe etiké e larté dhe
* Llogaridhénie dhe transparencé.



2. Cilat jané objektivat tuaja kryesore?
Objektivat e mia kryesore do té jené:

Bashképunim me institucionet e sundimit & ligjit nié rritien e cilésisé sé
kallézimeve penale dhe té hetimeve efektive ;
Respektimi i te drejtave dhe lirive te njeriut;

Konsolidimi i Sistemit pér Menaxhimin Informativ té Léndiéve {SMIL);
Unifikimi i praktikave t& punéés brenda Prokurorive;

Zbatimi efektiv i procedurave té sekuestrimit dhe konfiskimi;

Zbatimi efektiv i procedurave alternative pér zgjidhjen e rasteve;

Fugizimi i bashképunimit juridik ndérkombétar:

Bashképunimi me institucionet pérkatése piér kryerjen e ekspertizave né koh#
(Mjeko-ligjore, shkencore forenzike, etj);

Fugizimi i mbrojtjes sé viktimave té krimit:

Prioritizimi 1 hetimit t& veprave penale dhe ndjekjes sé kryesve b
korrupsionit, krimeve ekonomike, krimit te organizuar, krimeve te luftés,
terrorizmit, krimit kibernetik, dhunés né familje dhe krimeve té urrejties;
Qasje pro aktive né trajtimin e rasteve t& dhunis ng familje dhe krimeve t&
urrejtjes.

Me pérkushtimin mié té larté do té:
- fugizojé PSRK-n¢ dhe prokurorité themelore né trajtimin e korrupsionit té
nivelit té larté dhe krimeve ekonomike;
-trajtojé me prioritet rastet e cenimit t& votés;

-trajtojé me prioritet rastet kundér krimit t& organizuar;

-trajtojé me prioritet rastet kundér korrupsionit dhe krimit ekonomik:
-trajtojé me prioritet rastet kundér trafikimit t& njerézve dhe trafikimit t&
narkotikéve;

-trajtojé me prioritet rastet kundiér krimeve té luftis;

-rrisé efikasitetin né procedimin e rasteve kundér terrorizmit dhe krimit
kibernetik;
-vazhdojé shénjéstrimin e rasteve t# krimeve t& rénda dhe korrupsionit t&
profilit t& larts;

-fuqizojé punén e Nijésitit pér Korrupsion dhe Krim Ekonomik né
Prokuroring Themelore t& Prishtinés; - jap# udhézime ndaj hetuesve pér
rastet q& mund 1€ kené sukses apo mund t& mbyllen shpejté;

- rrisé angazhimin pér zgjidhjen e rasteve té vrasjeve me motive politike, t&
pazbuluara;

- trajtojé me prioritet rastet e kundér pasurise (grabitjeve);

- sigurojé g€ rastet e dhunés né familje, krimeve t& urrejties dhe dhunés ndaj
gazetaréve trajtohen bazuar né udhézuesit nacionalé dhe praktikat mé ts
mira.
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Ne kété drejtim do té bashkiépuncjmé ngushté me institucionet (Polici, AKI,
Dogane, IPK, NJIF,AKK, ATE, etj.) me géllim ge t& pérmirésojmé cilésing e
punés né ¢do fazé pérmes komunikimit dhe shpérndarjes sé proceseve sipas
standardeve t¢ pércaktuara b cilésisé, duke siguruar gé rastet jané te
pérgatitura miré dhe né respektim t& ploté té lirive dhe té drejtave té njeriut,

Cilat jané véshtirésité qé prisni gjaté pérmbushjes si kétyre objektivave?

Ne jemi te vetédijshém se sistemi prokurorial, gjithashtu, ballafagohet me véshtirési
né punén e tj, t€ cilat kérkojné trajtim adekuat dhe adresim pér pérmirdsim.
Kompleksiteti i sistemit prokurorial, intensiteti i ndryshimeve legjislative dhe
organizative, numri i lart# i t& punésuarve me profile t& ndryshme determinojng
edhe véshtirésité me t¢ cilat ballafagohet dhe gé kérkojné trajtim profesional dhe
konsistent nga ana e menaxhmentit.

N kitté drejtim, véshtirésité e sisternit prokurorial jang vlerésuar si mé poshte:

» Nevoja pér riorganizim dhe ngritje t& kapaciteteve t& resurseve aktuale pér
planifikim dhe mbikiéqyrje té proceseve t& punés;

* Mungesa e nj¢ analize dhe vlerésimi gjithépérfshirés pér funksionimin e
sistemit prokurorial;

* Mos identifikimi i faktoréve q& ndikojné né rezultatet e punés;

* Mungesa e buxhetit pér ekspertiza t& ndryshme dhe pérkthimi né proceduré
giyqésore;

* Prezantimi i pamjaftuesh@m i rezultateve t& punés para publikut, mediave
dhe shogérisé civile;

* Inpute t& pamjaftueshme nga ana e prokurorive themelore pér pércaktimin e

politikave afatshkurtra dhe afatmesme;

Kérkesat pér specializime né trajtimin e krimeve specifike dhe

Rritja e besimit t& publikut,

4. 5ido t'i tejkalonit ato?

Bashképunimi ne sferén e infrastrukturés ligjore shté tejet i réndésishém né
planifikim e punéve dhe tejkalimin e sfidave ne prokurori, duke i kushtuar rendési
€ wvecant® transparencés dhe llogaridhénies, rriten e efikasitetit dhe
pérgjegjshmérisé si faktoré kyg pér rritien e rezultateve dhe pérmirésimin e punés
né Prokuroringé e Shtetit.

Do t& kérkoj nga prokurorét zvogélimin e numrit t& léndéve té grumbulluara, né
asnjé ményré nuk do té tolerohet parashkrimi i léndéve né zyrat e prokuroréve. Do
t'iu caktohen afate kohore pér zvogélimin e numrit té léndéve,



Me géllim t& zvogelimit t& numrit té léndéve t& mbetura té pazgjidhura do té& kérkoj
nga prokurorét g€ sa mé shumé t¢ aplikojné procedurat alternative (Pezullimin,
Ndérmjetésimin dhe Marréveshjen pér Pranimin e Fajisisé). Procedura kéto qé i
mundésojné prokuroreve & zgjidhin rastet mé shpejt#, duke mos u lodhur me
procedura té stérzgjatura nié Gjykata, duke mos pasur nevoje t& ushtrojné ankese,
dégjojnié diéshmitarg, ekspert, etf. dhe né pajtim me nenin 6 t& Konventés Evropiane
pér t€ Drejtat e Njeriut. Té gjithé prokuroret i kam inkurajuar dhe do ti inkurajoj qé
kéto procedura ti aplikojné sa mé shumé.

Nuk do @ keté kuptim asnjé lloj i dénimit nése kryesve t& veprave penale nuk iu
sekuestrohet dhe konfiskohet pasuria e fituar me vepér penale. Né ¢do rast ku ka
hapésiri pér tié kérkuar sekuestrim edhe konfiskim t& pasurisé nuk do t& hezitojmi
ta bé&jmé kiété. Do té organizojmé trajnime intensive né kité fushé.

Réndési t& vecanté do ti kushtoj rritjes sé cilésisé sé bashképunimit juridik
ndérkombétaré. Kété mendoj ta arrijmé me vendosjen kontakteve me kolegét-
institucionet e prokurorive té rajonit, duke shkémbyer pérvojat me té mira dhe duke
u munduar gé t'i shmangim formalitetet ligjore t# cilat zgjasin shumé dhe shpesh
heré rezultatet jané t& mangéta. Krijimi dhe mbajtja e kontakteve do té kontribuoj
shumé ne shkémbimin e informacioneve dhe pérvojave mé tié mira,

Do ti kushtohet kujdes i vecanté prioritizimi té rasteve sipas peshés se veprés penale,
si p.sh. veprave penale t& Krimit te organizuar, Korrupsionit, Krimeve ekonomike,
Krimeve te Luftés, Krimit Kibernetik, Dhunés né Familje dhe Krimeve t& Urrejtjes.
Pas ¢do ndarje t& léndéve, nga prokurorét do t8 kérkoj qé t& béjné evidentimin e
rasteve sipas peshés s& vepriés penale.

Tjetér faktoré shumg me réndési éshté funksionalizimi i ploté i SMIL-it, i cili do t&
ndikojé né ményré t& drejtpérdrejté né efikasitetin dhe efektivitetin e sistemit
prokurorial. Ky sistem mundgson edhe rritien e llogaridhénies dhe fugizimin e
integritetit, baza kéto, té cilat jané t& réndésishme pér hartimin e politikave pérmes
matjes sé trendéve t& léndéve t¢ pranuara dhe té trajtuara, pérfshiré dhe pérgjelljen
e trendéve té kriminalitetit.



IIL. Vizioni pér t& menaxhuar personelin né sistemin prokurorial
Ju lutem renditni hapat konkreté qé do t'i ndérmerrnit gjaté mandatit tuaj:

Cili gsht& modeli juaj né menaxhimin e stafit?

Administrimi i sistemit prokurorial duhet t& forcohet né rritien e efektivitetit ta
punés s& personelit dhe t& keté llogaridhénie té shtuar. N& kété drejtim, fokusi i
sistemit prokurorial do t& jetd né rishikimin e strukturés organizative té
administratés s sistemit prokurorial, ngrijen e kapaciteteve njerézore dhe
profesionale, digjitalizimin e proceseve t& punés, fugizimin e llogaridhénies dhe
vlerésimit t& performances. Ky proces rishikimi mund té krijojé nevojén pér buxhet
dhe burime njerézore shtesé.

Procesi i planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, konsiderchet si njis
mundési pér rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit né pung, prandaj do t'i kushtohet
vémendje ¢ posagme ngritjes sé kapaciteteve né drejtim té pérmbushjes sé kitij
qéllimi. Trajnimi i administratés t& prokurorisé pér ti kryer shérbimet teknike-
administrative ne ményré sa mé profesionale.

Mundésimi i trajnimeve pér stafin ne prokurorité e vendeve té ndryshme rajonit dhe
botis, me qéllim g stafi t& merr praktikat mé t2 mira té vendeve t& rajonit dhe botis,
Mbajtja e njé fage zyrtare ku do té shénohen t& gjitha trajnimet, materialet dhe
pérvojat nga secili pjesétar i stafit i cili do t& keté pér obligim q& pas trajnimit t&
pérshkruaj se cka ka mésuar n# trajnim.

* 5i planifikoni ndarjen e barabarté t& punés pér stafin?

Me ndryshimet e fundit né Kodin e Procedurés Penale i cili pritet t& hyj né fugi gjate
vitit 2022 dhe aplikimin e Sistemit Elektronik t& Menaxhimit t& Léndéve dukshém
do t& rritet puna administrative né Prokurori, puné kjo e cila kérkon numér mé té
madh té stafit administrativ dhe pérgatitie profesionale mé t& avancuar. Né
bashképunim me Administratorét e Prokurorive do t& béjmé ndarjen e punéve ni
ményré transparente dhe té barabarté duke marré pér baz# réndésiné e secilit sektor-
departament, secili me detyra té caktuara pér té siguruar veprim efektiv dhe efikas
té prokurorisé.

Njé réndési e vecanté do ti kushtohet shkrimoreve t& Prokurorive, t& cila jané zyra
kryesore ku mbahen evidencat pér t& gjitha shkresat e prokurorisé si dhe Zyra ku
kryhen punét administrative dhe teknike t& prokurorisé. Ashtu sic e parasheh
rregullorja pér ndarjen e léndéve, do té kujdesem qi léndét té prokurorét t& ndahen
né ményré manuale dhe automatike nga SMIL-i. Ndarja automatike e léndéve ka
pér géllim qé té béjé ndarje t& barabart# t& léndéve.
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3. 5i planifikoni té pérmirésoni llogaridhénien dhe profesionalizmin e stafit?

Me géllim qé institucioni i Prokurorisé sé Shtetit té funksionoj mire dhe me efikasitet
edhe pér stafin sikur pér prokuroret vlejné rregullat e llogaridhénies dhe
profesionalizmit.

Llogaridhénia dhe profesionalizmi jané pjesé shumé e réndésishme e parimeve bazé
té cilat e karakterizojné punén e institucionit t& prokurorisé.

Stafi-zyrtarét jang ¢ obliguar té& respektojné Kushtetutén dhe ligjin dhe té mbrojné
interesin e shtetit dhe ti drejtat dhe lirité e njeriut. Do t kérkohet qé stafi t& ushtron
detyrén e tij me profesionalizém, paanési, pa diskriminim, né koh#, pa interes
personal dhe né pérputhje me ligjin dhe kodin e etikés. Stafi ka pér obligim té veproj
né perputhje me urdhrat e marré nga mbikéqyrési i tij (Administratori) sipas ligjit
dhe rregullave té brendshme t& Prokurorisé.

Do té# kérkoj njé sistem té vler&simit té punés sé stafit, duke u dhéné mundési qé té
pérmirésojné aftésité profesionale pér vendin e punés népérmijet trajnimeve té
vazhdueshme.

E shoh si shumé t& nevojshém trajnimin e administratés té prokurorisé pér ti kryer
shérbimet teknike-administrative né ményré sa mé profesionale. Mundgsimi i
trajnimeve pér stafin né prokurorité e vendeve t& ndryshme rajonit dhe botés, me
qéllim qé stafi t& merr praktikat mé t& mira t& vendeve tié rajonit dhe botés. Mbajtja
e njé fage zyrtare ku do t& shénohen t¢ gjitha trajnimet, materialet dhe pérvojat nga
secili pjesétar i stafit i cili do té keté pér obligim g& pas trajnimit t& pérshkruaj se cka
ka mésuar né trajnim dhe ato njohuri t'ua pércjellé kolegiéve.

IV. Hapat gé do t& ndérmerrni pér pérmirésimin e integritetit dhe llogaridhénies
sé sistemit dhe besimit t& publikut?
Ju lutem listoni/pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afat gjata:

4.1.Hapat g¥ do t& ndérmerren gjaté dy vjetarit t& paré

Identifikimi i burimeve njer#zore né Prokuroring e Shtetit, duke u bazuar ngé
aspektin vlerésimit t& performancés brenda sistemit Administrimi i sistemit
prokurorial duhet t& forcohet né rritjen e efektivitetit t& punis sé personelit dhe te
ket llogaridhénie t& shtuar. N kété drejtim, fokusi i sistemit prokurorial do té jeté
né rishikimin e strukturés organizative t& administratés s& sistemit prokurorial,
ngritien e kapaciteteve njerézore dhe profesionale, digjitalizimin e proceseve té
punés, fugizimin e llogaridhénies dhe vlerésimit t¢ performancés. Ky proces
rishikimi mund t& krijojé nevojén pér buxhet dhe burime njerézore shtess,
Efikasiteti, efektiviteti dhe cilésia e punés sé prokuroréve do t# jené né vémendje t&
shtuar. Pér kété géllim do té krijojé mekanizma piér monitorim t& punés sé
prokuroréve, jo vetém né nivel sasior, por edhe cilésor té puniés. Kjo do t& arrihet
pérmes pércjellies permanente té sjellies dhe punés s& prokuroréve, duke synuar
krijimin e njé sistemi t& pérhershém monitorimi dhe vlerésimi, g& do t& ndikonte né
rritjen e nivelit t& llogaridhénies pér punén e tyre.
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Mes tjerash gjaté dy viteve t& para t& mandatit do t# ndérmarr edhe kéto veprime:

& & B & ® @

Fuqizimi i kornizés ligjore dhe strukturés organizative té sistemit prokurorial
Avancimi i statusit dhe rolit t& prokuroréve dhe personelit administrativ
Forcimi i garancioneve kushtetuese dhe ligjore q¢ fugizojné pavarésing e
sistemit prokurorial;

Buxhet i mjaftueshém pér funksionimin dhe kryerjen e mandatit ligjor té
sistemnit prokurorial né ményré té pavarur;

Llogaridhénia sistematike dhe kontrolli permanent i punis sé prokuroriéve
Kthimi i besimit t& publiku

Transparenca dhe komunikimi me publikun

Sigurimi i infrastrukturés fizike adekuate

Bashképunimi me institucionet vendore, i mbéshtetur né respekt reciprok
Bashképunimi me partner# ndérkombétaré dhe donatoré

42 Hapat g€ do té ndérmerren gjaté tre viecarit t& dyts

Pas rishikimit té rezultateve t& periudhés paraprake &sht# i réndésishém realizimi i
objektivave sipas planit strategjik.

Fugizimi i punés ¢kipore né frymén e kétij plani strategjik, duke krijuar ne
vazhdimési kapacitetet pér planifikim t& politikave, hartimin e akteve normative,
fugizimin e komunikimit t& brendshém dhe bashképunimit me partneré dhe
donatoré, Né kété aspekt do té hartohen planet vietore t& punés sé Prokurorit té
Shtetit dhe njésive té tjera organizative t€ sistemit prokurorial, t& cilat pércaktojng
objektiva dhe aktivitete specifike, & matshme dhe t& pércaktuara né kohé.
Periudha e dyté do t& pérgendrohet néé kéto pika:

Flanifikimi dhe pérgatitja e projekteve q& reflektojné nevojat e sistemit pér

mbéshtetje nga donatorét;

Avancimi i bashképunimit ndérinstitucional;

Pércaktimi i procedurave standarde t& punés pér profile té caktuara brenda

sistemit prokurorial { Profilizimi i prokuroréve);

Rritja e besimit t& publikut népérmjet avancimit té shérbimeve t& informimit,

komunikimit publik dhe marrédhénieve me media;

Pérmirésimi e kornizés ligjore qé ka t&é bijé me funksionimin e sistemnit

prokurorial;

Shirytézimi i pérparésive qé ofron teknologjia informative e aplikueshme né

sistemin prokurorial;

Zhvillimin profesional t& prokuroriéve pér té kryer hetime penale mé

komplekse, vecanérisht krimet e kryera gjaté ushitrimit t& detyrave publike;
i)



* [Fritjen e llogaridhénies dhe vlerésimit substancial dhe cilésor t& prokuroréve
dhe stafit mbéshtetés;

» Krijimi i sistemit pér funksionet késhilluese dhe t& mentorimit pér
transferimin e njohurive nga prokurorét me pérvojé mé té gjaté te prokurorét
me mié pak pérvojié dhe

¢ Zhvillimi profesional i personelit t& administratés sé sistemit prokurorial, né
menyré € ata t mund t& kryejné plotésisht funksionet e tyre né institucionin
e prokurorisé.

4.3 Hapat qi do t& ndérmerren gjaté dy vijecarit t& fundit

Nese gjithcka ka ecur sipas kiétij plani periudha e fundit e mandatit parashikohet t&
jeté nje periudhé stabile, me njé sistem t¢ pavarur, t& paanshém, profesional dhe
efektiv t& hetimit dhe t& ndjekjes penale nga prokuroré 8 rekrutuar né bazé té
meritis, t& vlerésuar né bazé t¢ rezultateve né puné dhe t& mbikéqyrur sipas
standardeve té larta, i cili siguron zbatimin e ligjit né ményrs te drejté e pa dallime
dhe i trajton né ményré meritore viktimat e krimit.

Mbrojtja e shogérisé nga kriminaliteti dhe krijimi i njé ambienti t& sigurt pér t€ gjithe
jané gur themele t& punés se Prokurorit te Shtetit, kurse vendosja para pérgjegjésisé
e gjithe shkelésve té ligjit dhe ndjekja deri né dénimin meritor éshté synimi parésor.



1. Pérvoja e deritashme

Gusht 1999- Shtator 2002 - KFOR-i AMERIKAN , Kampi “Monteith”-GJILAN
Mars 2004 - Shtator 2004- Zyra Ligjore “DREJTESIA” né Gjilan

1 Shtator 2004 -16 Tetor 2006- Drejtoria pér Céshtje Pronésore dhe Banesore
(HPD-UNOPS)

16 Tetor 2006 - 1 Shtator 2008- Agjencia Kosovare e Proniés (KPA)
1 Shtator 2008 - 09 Korrik 2009- PROGRAMI PER TE DREJTA CIVILE (CRPK)

9 Korrik 2009 - 30 Dhjetor 2012- Misioni i Bashkimit Europian pér Sundim té
Ligjit - EULEX

30 Dhjetor 2012- Prokuror i Shtetit, Prokuroria Themelore né Gjilan

28.05.2015-01.10.2016- ZYRA E KOORDINATORIT KOMEBETAR PER
LUFTIMIN E KRIMIT EKONOMIK DHE KORRUPSION

28.05.2015-01.10.2016- Koordinator pér Integrime Evropiane-ZYRA E
KRYEPROKURORIT TE SHTETIT

01.10.2016-15.06.2019-Prokuror né Krime t& Rénda-Prokuroria Themelore
Prishting

15.06.2019-31.12.2019-UD Kryeprokuror i Prokurorisé Themelore né Prishting
01.01.2020-vazhdon - Kryeprokuror i Prokurorisé Themelore né Prishting

Trajnime, seminaret, vizitat studimore dhe konferencat ua bashkéngjis né kopije
fizike.



Hapat qé do té ndérmerrni pér té ngritur nivelin e besueshmeérisé s& sistemit
prokurorial duke véné njé baraspeshé mes transparencés dhe konfidencialitetit
té procedurés?

MNé vitin 2018 KPK dhe PSH kang hartuar Strategjiné e Komunikimit me Publikun, e
cila né pérmbajtien e saj éshté brenda kornizits ligiore dhe nénligjore gé rregullon
funksionimin e sistemit prokurorial né Kosove, t& drejtén e opinionit pér tu
informuar dhe lirité dhe té drejtat dhe privatésing e t& giitha paléve né procedurat
penale,

Ngritja e nivelit t& besueshmérisé éshté shumé e nevojshme pér Prokuroring e Shteti.,
Me pérmirésimin e llogaridhénies, transparencés, integritetit dhe profesionalizmit
besoj fugishém se do té ngritét niveli i besueshmérisé s& publikut. Eshté shumé me
réndési gasja né informacion né pajtim me ligjin, t& cilén vec se kemi filluar ta
aplikojmi pérmes faqes zyrtare nga zyra pér komunikim me media prané
Prokurorisé sé Shtetit.

Gjaté informimit t& publikut do t& jemi t& kujdesshém qé t& mbajmé njé balans mes
transparencés ne njérén ané dhe konfidencialitetit t& procedurés né anén Getér. Cdo
heré do t& ruajmé privatésing e paléve ne procedure. Kujdes i posacém do 4
kushtohet rasteve me t& mitur, N& asnjé rast nuk do té plasohet né publik ndonjé
informacion i cili do t& ndikoj né démtimin e hetimeve. Cdo heré do t& analizojmé
ekuilibrin né mes transparencés dhe interesit t& hetimit para se t& plasojmé né
informacion ne publik.

» Cfaré planifikoni t¢ ndérmerrni pér té siguruar puné cilésore b

Prokuroréve?
Objektiva |
Administrimi efikas, llogaridhiénia dhe rritja e profesionalizmit té Prokurorit té
Shtetit

Pér té siguruar puné cilésore t& prokuroréve né funksion té arritjes sé kétij géllimi,
Prokurori i Shtetit do té identifikojé fushat, né té cilat kérkohet ngritja e kapaciteteve
profesionale dhe do t'i inkurajojé prokurorét gé t& marrin pjesé né trajnime specifike
dhe t& specializuara, qé ndikojng né punén e tyre,

Prokurori i Shtetit do t&:



* bashképunojé me Policing dhe institucionet e fera t& zbatimit t& ligjit pér
avancimin e kallézimeve penale, duke iu dhéngé udhézime pér suksesin e
rasteve;

* avancoj ményrén ¢ sigurimit dhe administrimit t& provave; kontribuojé né
reformén e sistemit t& drejtésisé né vend; koordinojé proceset @ menaxhimit
mé té miré té prokurorive;

* Ppunojé me institucionet e sundimit & ligjit pér fugizimin e sistemit &
drejtésisé penale;

* themelojé mekanizma pér monitorimin e punés s& prokuroréve;

* ZKPSH4a do té kérkojé informata té rregullta nga Prokuroria e Apelit pér
rastet e hedhjeve dhe t& pushimit t& hetimeve;

* trajtojé secilin rast né ményré té drejté dhe té barabarté dhe té propozojé masa
adekuate ndaj personave t& akuzuar;

* realizojé vlerésimin e nevojave pér trajnimin e prokuroréve dhe koordinojé
Pjesémarrjen e prokuroréve né trajnime;

* fugizojé Zyrén pér Mbrojtien dhe Ndihma Viktimave, me géllim t& forcimit
té shérbimeve sa mé profesionale dhe efikase pér viktimat e krimit.

Objektivi I1

Fuqizimi i besimit t& publikut né punén e Prokurorit t& Shtetit

Pérmirésimi dhe pérditésimi me koh# i t& gjitha aktiviteteve tié Prokurorit té Shtetit
(njoftime pér takime, léshimi i komunikatave, reagimeve, sqarimeve, dokumenteve
dhe aktiviteteve t& ndryshme % puniés sé pérditshme t& Prokurorit t& Shtetit),
Publikimi me kohé# i Raportit 24-orésh té Prokurorit 8 Shtetit, Mbajtia e
konferencave nga Prokurori i Shtetit pér rastet e ndryshme penale. Njoftimi i
mediave dhe publikut pér ngritje e aktakuzave nga Prokuroria Speciale dhe njoftimi
pér ngritje 1 aktakuzave nga prokurorité themelore pér rastet specifike. Pjesémarrja
e prokuroréve né takime dhe tryeza (pérfshiré ato virtuale) t& organizuara nga
institucionet vendore dhe ndérkombétare, shogitria civile, etj,



Objektivi IIT
Aplikimi mé efikas i procedurave alternative né zgjidhjen e rasteve penale

Pérdorimi i procedurave alternative mundison zgjidhjen mé té shpejté dhe me
efektive té rasteve penale dhe gytetaréve iu ofron drejtési me koh& po edhe
mundéson zgjidhje t& kénagshme pér palét né proceduré. Do t'i kushtojé vémendije
mé t& shtuar aplikimit mé efikas t& metodave alternative ng zgjidhjen e rasteve
penale, duke u pérgendruar né negocimin e marréveshjes pér pranimin e fajésisi,
ndiérmjetésimin dhe pezullimin e procedurss. Pérdorimi i kétyre metodave
mundéson efikasitet dhe efektivitet t& procedurés, gasie mé té lehts na drejtési,
ekonomizim t& procedurés dhe reduktim t& numrit t& rasteve né Gjygésor.

Objektivi IV
Bashképunimi vendor dhe ndérkombétar i Prokurorit t& Shietit

Prokurori i Shtetit synon gé t& avancojé bashk&punimin me t& gjitha institucionet ¢
zbatimit t¢ ligjit né Kosové. Krahas kétij bashképunimi, Prokurori i Shtetit do te
punojé me t& gjitha organet e drejtésise dhe organet e tera shtetérore qé do t&
avanconin mé tutje sistemin e drejtiésisé dhe sistemin prokurorial né vecanti.
Gijithashtu, Prokurori i Shtetit do t& fugizojé bashk&punimin ndérkombétar né
aspektin e ndihmés juridike ndérkombeétare dhe pérmes pjesémarrjes né
konferencat, trajnimet dhe format e tjera té zhvillimit ti organizuara nga forume té
ndryshme ndérkombétare. Sipas vizionit t& Prokurorit t& Shtetit, realizimi i kétij
bashképunimi do t& béhet pérmes formave t& shkémbimit té ndérsjells, vizitave,
niénshkrimit t& marréveshjeve té bashk&punimit dhe shkémbimit t& informacioneve,

Prioritet do t# jeté bashképunimi me partneré ndérkombétaré dhe donatoré si:
Ambasadén Amerikane, Ambasadén e Mbretérisé s¢ Bashkuar, Ambasadén
Gjermane, Ambasadén Italiane, Lyrén e BE-sé né Prishting, Qevering Norvegjeze,
UNDP-ng, agjencité e tjera t¢ Kombeve t¢ Bashkuara, EULEX-in, Késhillin e
Evropés, IRZ-ng, GIZ-in, etj. Ky bashképunim éshtié shumé i nevojshém né ofrimin
e mbéshteties pér ngritien e kapaciteteve té pérgjithshme prokuroriale dhe
praktikave mé t& mira pér pérmirésimin e procesit t& planikimit t& punés né ¢do
nivel. Do t& angazhohem fuqgishém pér realizimin e takimeve koordinuese me
donators, marréveshjeve t& bashképunimit, projekteve t& donatorive, trajnimeve,
financimit té projekteve kapitale, vizitave studimore dhe programeve pér shkémbim
t& pérvojave, me qéllim té zhvillimit té vazhdueshém profesional t& kapaciteteve ti
prokuroréve dhe staf administrativ. Progresi i deritashém i sistemit prokurorial
Eshté pa dyshim sukses i pérbashkét dhe i pandaré me partnerét ndérkombétaré dhe
donatorét.
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Cfaré planifikoni t& pérmirésoni n# llogaridhénien e pérgjithshme t& sistemit?

Me géllim q& institucioni i prokurorisé t¢ funksionoj miré me efikasitet dhe
efektivitet éshté e domosdoshme llogaridhénia sistematike dhe kontrolli permanent
i punés sé prokuroréve,

Ekasiteti, efektiviteti dhe cilésia e punés sé prokuroréve do té jen# né vémendije té
shtuar. Pér kété qéllim do t& krijojmé mekanizma pér monitorim t& punés sé
prokuroréve, jo vetém né nivel sasior, por edhe cil&sor t& punis. Kjo do té arrihet
permes pércjelljes permanente té siellies dhe punés s@ prokuroréve, duke synuar
krijimin e njié sistemi té pérhershém monitorimi dhe vierésimi, qé do té ndikonte ngé
rritjen e nivelit t& llogaridhénies pér punén e tyre,

Sistemi i drejtésisé, pérfshiré dhe até prokurorial, né raporte t& ndryshme ka marré
rekomandime pér té fugizuar llogaridhénien dhe Péer té rritur efektivitetin né puné,
Andaj, synimi éshté qé té rishikohet struktura organizative ¢ administratés sg
sistemit prokurorial né funksion té rritjes sé llogaridhénies dhe efektivitetit ng puné.

Deklaroj se permbaijtjen e kiétij Koncept dokumenti e kam pérgatitur vetém dhe
jam né dijeni se pas emérimit, i njéjti do té publikohet né faget zyrtare.

Nénshkrimi: — f"f.fj--ar.trmf f_, .

Dati: o o2, Zosp
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